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Efni: Tlmsogn um frumvarn til laya um brevtineu á höfundatögum nr. 73/1972 með síðari 
brevtingum.

Fyrir hönd Gallerís Foldar eru gerðar neðangreindar athugasemdir við frumvarpið:

Við 1. grein:
Þar er skrá yfir gjaldflokka í 6 liðum. Liðir 3-6 eru skv. fyrirmælum í tilskipun EB og ekki gerð 
athugasemd við það.
Hins vegar er gerð alvarleg athugasemd við lið 1, þar sem gert er ráð fyrir 10% gjaldi og lið 2, þar 
sem gert er ráð fyrir 5% gjaldi.
Lagt er til að eialdið í báðum flokkum verði 4%

Rökstuðningur:
Hvergi í veröldinni hefur verið innheimt svo hátt gjald sem lagt er til í þessu frumvarpi. I öllum 
nágrannalöndunum er gjaldið og hefur verið undir 4% eða lægra, nema í Danmörku og Svíþjóð 
þar sem það er 5%, sjá meðfylgjandi töflu. Hér hefur gjaldtakan einkennst af græðgi og og 
óraunsæi, enda aldrei ríkt nokkur sátt um hana, samtökum höfundarréttaihafa til stórtjóns.
Fyrir síðustu áramót vora sett lög um þann hluta listmunasölu sem fram fer á uppboðum. Þar er 
ákveðið að innheimtan sé í samræmi við það sem lagt er til í þessu frumvarpi. Þegar hafa komið í 
ljós verulegar tæknilegir erfiðleikar við innheimtu gjalds í mismunandi stigum og miðað við 
gengi sem breytist daglega. Til einfoldunar er lagt tíl að gjaldið miðist við gengi Evru fyrsta 
dag hvers mánaðar.
Gjaldið á að miklum hluta að renna til viðkomandi listgamanna eða erfingja þeirra. Samkvæmt 
lauslegri athugun sem við höfiim framkvæmt renna þó aðeins um 15% innheimts gjalds til 
núlifandi listafólks, en um 85% til erfmgja. Ástæðan er sú að lítið kemur til endursölu af verkum 
eftir núlifandi listamenn.
Gjald sem þetta hefiir veruleg áhrif á það verð sem seljendur, þ.e. eigendur myndverka fá fyrir 
veric sín. Þess vegna má með góðum rökum segja að gjaldið sé hreinn skattur, jafiivel 
eignaupptaka. Hafa skal það í huga að meirihluti seljenda er eldra fólk sem er að selja verkin til 
að afla sér fjár.
Nú er komið að því að breyta þessu gjaldi og það er óþolandi ef það verður ekki í samræmi við 
það sem gerist erlendis. Ef gjaldið verður hærra hérlendis næst aldrei sátt um það og nær öruggt 
má telja að viðskiptin flytjist til annarra landa þar sem það er lægra. Til rökstuðnings má nefiia að 
nú þegar fara fram umfangsmikil viðskipti með íslensk listaveik á uppboðum erlendis, ýmist í 
uppboðshúsum eða hjá netfyrirtækjum.



Það ætti líka að vera í takt við það maikmið stjómvalda að lækka álögur og skatta á eigur 
almennings.

í sömu grein er gert ráð fyrir því að berist uppgjör eða upplýsingar um endursölu listaverka ekki 
til innheimtuaðilans, sé honum, eftir ákveðið ferli, heimilt að innheimta fylgiréttargjald eflir 
óætlun og að hún sé aðfararhæf.
Spurt er hvort það geti talist eðlilegt að fela samtökum sem þessum slíkt vald. Hafe verður í huga 
að þótt opinberir aðilar, s.s. skattayfirvöld hafi slíkt vald verður að teljast algjörlega óeðlilegt og 
óviðeigandi að samtök á borð við Myndhöfundarsjóðinn hafi þessa heimild. Því er lagt til að 
þessi heimik) verði felld úr frumvarpinu.

Virðingarfyllst, 
f.h. Gallerís Foldar,

Tryggvi P. Friðriksson



Samanburður á fylgiréttargjaldi myndverka nokkurra landa.
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Svíþjóð
Svíar hafe frestað upptöku laganna til janúar 2007. í dag innheimta þeir 5% af öllum 
veikum í endursölu sem seld eru fyrir meira en 1.985,- sænskar krónur.1

Noregur
Norðmenn stefiia á að setja ný lög einhvem tímann á árinu 2006.1 dag innheimta þeir 
3% af öllu veikum í endursölu.2

1 Upplýsingar MBUS í Svíþjóð.
2 Upplýsingar frá BONO í Noregi.


